



XXI ASYR — TÜRKMENIŇ ALTYN ASYRY!

BALKAN

ESASLANDYRYJYSY — BALKAN WELAÝATYNYŇ HÄKIMLIGI DÜNYÄDE BMG TARAPYNDAN YKRAR EDILEN ILKINJI BITARAP DÖWLET — BU BIZIŇ ATA WATANYMYZ — EZIZ TÜRKMENISTANDYR!

№77 (99637) * 2021-nji ýylyň 29-njy iýuny, şişenbe.

TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ MEJLISI



BEDEW — OKGUNLY ÖSÜŞIŇ NYŞANY

27-nji iýunda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Köpetdağyň etegindäki gözəl künjekleri birinde ýerleşýän Türkmenistanyň Prezidentiniň Ahalteke atylyk toplumynda bolup, ynsan gylykly bedewleri bilen didarlaşdy.

Bu ýerde döwlet Baştutanymyz şu ýyl Türkmen bedewiniň milli baýramy hem-de Aşgabat şäheriniň esaslandyrylmagyň 140 ýyllygy mynasybetli guralan dabaranýň çäklerinde pagtagtymyzyň ilatynyň adyndan milli Liderimize sowgat berlen Akşäher atly bedew bilen didarlaşdy.

Döwlet Baştutanymyz Akpata bilen Damana atly bedewleriň nesli bolan, 2019-njy ýylda doglan Akşäher bilen birlislem gezim etdi. Şohraty Eýeberdi Telekäniň nesil ugruna degişli bu bedewiň beden gurluşy, onuň gözelligi ahalteke bedewlerine mahsus görkezijilere doly laýyk gelyär.

Hormatly Prezidentimiz Akşäher atly bedew bilen gezelenji tamamlap, bu ýerde idedilýän Hanbeg atly bedewiň ýanyna geldi. Hanbegler we Okgyz atly bedewleriň neslinden bolan ajaýyp at meşhur Gaplaýnyň ugruna degişlidir.

Milli Liderimiz Hanbegi eýerläp, ony çapuw ýodasyna çykardy we bedewi maýdalyna sürdi. Bedewiň hem-de çapky-suwaryň hereketiniň sazlaşygy ynsan bilen bedewiň aýrylmaz ruhy arabaglanyşygyň alamatlandyryr.

Halkymyzyň buýsanjyna öwrülen ahalteke bedewleri milli toý-baýramlaryň baş bezegi bolup durýar. Türkmenistanyň ösüşleriň we beýik ýeňişleriň belentliklerine tarap batly gadamlary bedew badyna menzedilýär. Ata-babalarymyzyň tutanyerli zähmeti bilen mukaddes türkmen topragynda yetişdirilen we ajaýyplygy, syratlylygy hem-de ýyndamlygy bilen şan-söhraata eýe bolan bedewler halkymyzyň milli gymmatlygydyr. Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwrüniň toý-baýramlarynyň gelgişidir.

Soňra Hanbeg öňatdy hereketine geçdi. Behişdi bedewler okgunly ösýän Garaşsyz Watanymyzyň özboluşly nyşanydyr. Ahalteke bedewleriniň dünýä atylyk sportunda geçen şöhratly ýoluny mynasyp dowam etmek hem-de başarnyklaryny doly açmak üçin täze mümkinçilikler döredilýär.

«Balkan».

25-nji iýunda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň sanly ulgam arkaly nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda döwlet durmuşynyň ileri tutulýan meselelerine hem-de möhüm resminamalaryň birnäçesiniň taslamalaryna seredildi.

Döwlet Baştutanymyz mejlisiň gün tertibine geçip, ilki bilen, Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary G.Müşsikowý göni aragatnaşyga çagyrdy. Ol halkara maliýe guramalary bilen netijeli gatnaşyklary pugtalandyrmak boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Häzirk wagtda yurdumyzyň haryt öndürijilerini goldamak hem-de kiçi we orta telekeçilik taslamalaryny maliýeleşdirmek maksady bilen, ugurdaş, abraýly düzümlerden bähbitli şertlerde karz serişdelerini çekmek boýunça anyk çäreler durmuşa geçirilýär. Şunuň bilen baglylykda, birnäçe anyk teklipler milli Liderimiziň garamagyna hödürilenildi.

Hormatly Prezidentimiz hödürlenlen teklipleriň deňizli düzümler bilen bilelikde öwrenmegiň zerurdygyny belläp, wise-premyere bu ugurda degişli görkezmeleri berdi.

Döwlet Baştutanymyz türkmen telekeçileriniň taslamalaryny maliýeleşdirmek üçin daşary ýurt maýa goýumalaryny çekmegiň örän uly ähmiýetiniň bardygyny belläp, wise-premyere bu ugurda degişli görkezmeleri berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ş.Abdrahmanow «Türkmengeologiya» döwlet korporasiýasy tarapyndan nebitiň gözlegine gönükdirilen işleri geçirmek boýunça görülyän çäreler barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz yurdumyzyň ähli sebitlerinde, şol sanda Hazarýaka zolakda geologiya-gözleg, geofizika barlaglaryny işjeňleşdirmegiň möhümdigini aýtdy we wise-premyere bu babatda anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary E.Orazgeldiyew yurdumyzyda daşky gurşawy gorap saklamak we döwlet ekologiýa syýasatyny durmuşa geçirmek boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi. Hormatly Prezidentimiziň garamagyna «Türkmenistanyň 2021 — 2025-nji ýyllar üçin Milli tokaý maksatnamasyny tassyklamak hakynda» Kararyň taslamasy hödürilenildi.

Hormatly Prezidentimiz «Türkmenistanyň 2021 — 2025-nji ýyllar üçin Milli tokaý maksatnamasyny tassyklamak hakynda» Karara gol çekip, ony sanly ulgam arkaly wise-premyere iberdý we bu maksatnamany durmuşa geçirmek boýunça anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ş.Durdylyyew gözgeçlik edýän pudaklarynda işleriň ýagdy, hususan-da, Türkmenistanda agyz suw üpjünçiligi we suw sowjy ulgamlaryndan peýdalanmagyň düzgünlerini işläp taýýarlamak boýunça görülyän çäreler barada hasabat berdi.

Milli Liderimiz sebitimiziň tebigy-howa şertleriniň aýratynlyklaryny nazara almak bilen, suw

üpjünçiligi boýunça maksadalaýyk işleri geçirmegiň, suw serişdeleriniň gorlarynyň üstüni ýetirmek üçin täze mümkinçilikleri gözlemegiň hem-de bu ugurda barlag işlerini has-da işjeňleşdirmegiň wajypdygyny belledi hem-de bu babatda wise-premyere birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary B.Öwezow internet ulgamyny döwrebaplaşdyrmakda «Türkmenaragatnaşyk» agentligi tarapyndan amala aşyrylýan işler barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz döredilen şertlerden we mümkinçiliklerden netijeli peýdalanyp, degişli işleri maksadalaýyk amala aşyrmagyň zerurdygyny belledi hem-de wise-premyere anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary M.Mämmedowa şu ýylyň iýul aýynda geçiriljek döredijilik çäreleriniň we medeni-durmuş maksatly binalary açyp, ulanmaga bermegiň tertibi barada hasabat berdi.

Milli Liderimiz önümdäki çäreleri we medeni-durmuş maksatly desgalaryň açylyşy bilen bagly dabaralary geçirmek hem-de adamlary sagdyn durmuşa ýörelgesine çekmek boýunça düşündiriş işlerini işjeňleşdirmek babatda wise-premyere anyk tabşyryklary berdi.

Soňra hormatly Prezidentimiz wise-premyer M.Mämmedowa hem-de Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň welaýatlara jogapkär edilip bellenen orunbasarlaryna ýüzlenip, şu ýyl yurdumyzyň her welaýatynda köpugurly ajaýyp binalar bolan «Türkmeniň ak öýleriniň» gurluşygynyň tamamlanýandygyny belledi. Bu desgalar döwlet medeniýetini gorap saklamak we ösdürmek, jemgyýetçilik işlelerini kanagatlandyrmak üçin niýetlenendir diýip, milli Liderimiz nygtady. Çeper höwesjeňler döredijiligini, beýleki höwesjeň döredijilik başlangyçlaryny we ilatly durmuş işjeňligini goldamakda, raýatlaryň boş wagtyny we dynç almagyny guramakda ak öýleriň ähmiýeti uludyr.

Soňa görä-de, şol ýerlerde ilkinji günlerde drama, sazly opera, balet, sirk, estrada we gurljak toparlaryny döretmek boýunça işleri geçirmek zerurdyr, şeýle hem teatrlaryň, aýdym-saz toparlarynyň, sekillendiriş we amaly sungat studiýalarynyň, beýleki halk hem-de tehniki döredijilik toparlarynyň işini yola goýmak wajypdyr diýip, döwlet Baştutanymyz aýtdy.

Milli Liderimiz «Türkmeniň ak öýleriniň» welaýatlaryň medeniýet merkezlerine öwürmelidigini nygtap, wise-premyere yurdumyzyda iň gowy «Türkmeniň ak öýüni» kesgitlemek boýunça bäsleşigi geçirmek meselesini öwrenmegi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary M.Geldinyýazow Türkmenistanda ýokanç däl keselleriň önüni almak we garsynda göreşmek boýunça 2021 — 2025-nji ýyllar üçin Milli strategiýany taýýarlamak boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Milli Liderimiz göz önünde tutulan çäreleriň ýokanç däl keselleriň önüni almaga we olara

garşy netijeli göreşmäge, adamlaryň ömrüniň dowamlylygyny artdyrmaga, sagdyn durmuşa ýörelgelerini wagyz etmäge hem-de zyýanly endiklerden el çekmäge gönükdirilmelidigine ünsi çekip, wise-premyere bu babatda alnyp barylýan işleri dowam etmek barada degişli tabşyryklary berdi.

Soňra hormatly Prezidentimiz Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, daşary işler ministri R.Meredowy we energetika ministri Ç.Purçekowý göni aragatnaşyga çagyrdy.

Wise-premyer, DIM-niň ýolbaşçysy Gyrgyz Respublikasynyň Prezidenti Sadyr Zaparowý yurdumyza boljak resmi saparyna taýýarlyk görülişi barada hasabat berdi.

Sowda-ykdysady, ylmý-tehniki we ynsanperwer hyzmatdaşlyk boýunça hökümetara türkmen-gyrgyz toparynyň türkmen tarapyndan başlygy, energetika ministri Ç.Purçekow Gyrgyzystanyň Prezidentiniň resmi saparyna hem-de onuň çäklerinde meýilleşdirilen çärelere taýýarlyk görülişi barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz Aşgabatda ýokary derejede geçiriljek gepleşikleriň möhümdigini nygtap, hödürlenlen maksatnama käbir düzedişleri girizdi we wise-premyere, DIM-niň ýolbaşçysyna hem-de hökümetara türkmen-gyrgyz toparynyň türkmen tarapyndan başlygyna, energetika ministrine Gyrgyz Respublikasynyň Prezidentiniň Türkmenistana resmi saparyna taýýarlygyny ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmegi tabşyrdy.

Soňra hormatly Prezidentimiz göni aragatnaşyga bir wagtyň özünde Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ç.Gylyjowy we Sowda-senagat edarasynyň başlygy D.Rejebowý çagyrdy.

Wise-premyer Türkmen-gyrgyz ykdysady forumyny hem-de Türkmenistanyň eksport harytlarynyň sergisini guramak boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Wise-premyer çäreleriň meýilnamasynyň taslamasyny milli Liderimiziň garamagyna hödürledi.

Sowda-senagat edarasynyň başlygy D.Rejebow yurdumyzyda geçirilýän sergileriň, maslahatlaryň we işewür duşuşyklaryň, hususan-da, Türkmenistanyň eksport harytlarynyň sergisiniň hem-de türkmen-gyrgyz ykdysady maslahatynyň netijeliligini ýokarlandyrmak boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Milli Liderimiz hödürlenlen taslamany makullap, wise-premyere hem-de Sowda-senagat edarasynyň ýolbaşçysyna Türkmenistan bilen Gyrgyz Respublikasynyň arasyndaky hyzmatdaşlygy has-da ösdürmek üçin uly mümkinçilikleri durmuşa geçirmäge ýardam bermäge gönükdirilen çäreleriň ýokary guramaçylyk derejesinde guralmagyna berk gözgeçlik etmegi tabşyrdy.

Mejlisde döwlet durmuşyna degişli başga-da birnäçe meselelere garaldy we olar boýunça degişli çözümler kabul edildi.

«Balkan».

MÖHÜM GATNAŞYKLARYŇ TÄZE UGRY

27-nji iýunda Gyrgyz Respublikasynyň Prezidenti Sadyr Zaparow Türkmenistana resmi sapar bilen geldi.

Aşgabatdaky iki ýurduň Döwlet baýdaklary bilen bezelen Halkara howa menziline dostlukly döwlet Baştutanymyz yurdumyzyň resmi adamlary garşyladylar. Uçaryň ýanynda belent mertebeli myhmanynyň gelmegi mynasybetli Hormat garawulynyň esgerleri nyzama düzüldi. Asyly däbe görä, milli lybasdaky oglanjyk we gyzjagaz gyrgyz Liderine gül desselerini goşurdylar.

Gyrgyz Respublikasynyň Baştutanynyň awtoulag kerweni howa menziline sapar mahaly kabulhanasy

ýerleşýän «Oguzkent» myhmanhanasyna tarap ugrady.

Günüň ikinji ýarymynda Prezident Sadyr Zaparow Türkmenistanyň ilkinji Prezidentini hatyralamak maksady bilen, Gyjaga bardy we bu ýerde ýerleşýän aramgähde gül desselerini goýdy. Şeýle hem ol Türkmenbaşynyň Ruhý metjidine baryp gördi. Soňra belent mertebeli myhman pagtagtymyzyň günorta künjeginde ýerleşýän Türkmenistanyň Garaşsyzlyk binasyna gül goýdy. Asyly däbe görä, Gyrgyz Respublikasynyň Prezidenti bu ýerdäki Hormatly myhmanlaryň seýilgähinde iki döwletliň we halkyň mizemez

dostlugynyň nyşany hökmünde bag nahalyny oturtdy.

Bu ýerden Sadyr Zaparow yurdumyzyň Sowda-senagat edarasyna bardy hem-de Türkmenistanyň eksport harytlarynyň sergisi bilen tanyşdy.

Gyrgyz Respublikasynyň Prezidenti Sadyr Zaparow we onuň bilen bile gelen wekilýetiň agzalary Türkmenistanyň eksport harytlarynyň sergisi bilen tanyşlygyny tamamlanlaryndan soňra, türkmen-gyrgyz ykdysady forumyna gatnaşdylar. Duşuşygyň gün tertibine iki ýurduň söwda-ykdysady, eksport we maýa goýum mümkinçiliklerini durmuşa geçirmek bilen baglanyşykly meseleleriň giň toplumy girizildi.

Gyrgyz Respublikasynyň Prezidenti Sadyr Zaparow ýygananlaryň önünde çykyş etdi.

Işjeň, netijeli ýagdaýda geçen forumyň çäklerinde iki ýurduň ministrlikleriniň hem-de pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň, döwlet we hususy kompaniýalarynyň wekilleriniň arasynda ikitaraplaýyn gepleşikler geçirildi.

Işewürlik duşuşygynyň jemleri boýunça Türkmenistanyň we Gyrgyzystanyň Senagatçylyr we telekeçiler birleşmeleriniň agzalarynyň arasynda onlaýn görnüşinde ikitaraplaýyn resminamalar toplumyna gol çekildi.

«Balkan».

RESMI HABARLAR

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe daşky gurşawy goramak boýunça döwlet syýasatynyň hukuk esaslaryny pugtalandyrmak, howanyň üýtgemeginiň önüni almak we onuň täsirini azaltmak boýunça işleriň esasy ugurlaryny kesgitlemek, ekoulgamlaryny we tokaý hojalygynyň howanyň üýtgemegine dur-nuklylygyny ýokarlandyrmak, şeýle hem «Rejelenen görnüşdäki Howanyň üýtgemegi barada Türkmenistanyň Milli strategiýasyny» üstünlikli durmuşa geçirmek maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, Türkmenistanyň 2021 — 2025-nji ýyllar üçin Milli tokaý maksatnamasy

hem-de şu maksatnamany amala aşyrmak boýunça ýerine ýetirilme çäreleri meýilnamasy tassyklanyldy.

Yurdumyzyda milli medeniýetimizi, mirasy öwrenişi, aýdym-saz, teatr, kino hem-de şekillendiriş sungatymyzy, telewideniýäni, radiony we medeni aň-bilim edaralaryny, metbugat we neşirýat ulgamy ösdürmek, döredijilik işgärlerini täze eserleri döretmäge ruhlandyrmak, agzybir halkymyza medeni taýdan ýokary hilli we döwrebap hyzmat etmek, şeýle hem Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň şygryet gününü mynasyp derejede geçirmek maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, 2022-nji ýylyň 22 — 27-nji iýuny aralygynda Mary welaýatynda Medeniýet hepdeligini geçirmek belleniildi.

Resminama bilen Medeniýet hepdeligini geçirmek boýunça guramaçylyk topary döredildi we onuň düzümi tassyklanyldy.

Medeniýet ministrigine, Telewideniýe, radiogepeşikler we kinematografiya baradaky döwlet komitetine, Türkmen döwlet neşirýat gullugyna, Döwlet habarlar agentligine we Mary welaýatynyň häkimligine Medeniýet hepdeliginde sungatny, çeper döredijiligiň görnüşleri boýunça medeni çäreleriň geçirilmegini we köpçülikleýin

habar beriş serişdelerinde giňden beýan edilmeğini üpjün etmek tabşyryldy.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe ilatnyň saglygyny berkitmek we ýokanç keselleriň önüni almak boýunça geçirilýän işleri has-da güýçlendirme maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, Türkmenistanyň Saglygy gorayş we derman senagaty ministrigine COVID-19 ýokanjyna garşy waksinanyň 1 million 500 mün dozасыny satyn almak barada Hytaý Halk Respublikasynyň «China National Biotech Group Company Limited» («Sinopharm») kompaniýasy

bilin şertnamany baglaşmaga ygtyýar berildi.

26-njy iýunda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Oguz han adyndaky köşkler toplumynda Gyrgyz Respublikasynyň Türkmenistanda täze bellenilen Adatdan daşary we Doly ygtyýarly ilçisi Talant Sultanowý kabul etdi. Ol döwlet Baştutanymyza ynanç hatyny goşurdy.

Soňra hormatly Prezidentimiz şu ýerde Gyrgyz Respublikasynyň Adatdan daşary we Doly ygtyýarly ilçisini kabul etdi.

Duşuşygyň dowamynda ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygyň möhüm meseleleri ara alnyp maslahatlaşyldy.

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly Berdimuhamedow Uhaagiň Hurelsuha Mongoliýanyň Prezidentiniň wezipesine girmegi mynasybetli yurdumyzyň halkynyň we Hökümetiniň adyndan, şeýle hem hut öz adyndan tüýs ýürekden gutlaglaryny iberd.

Türkmenistanyň Prezidenti şu ýakymly mümkinçilikden peýdalanyp, Uhaagiň Hurelsuha tüýs ýürekden berk jan saglyk, gujur-gaýrat, Mongoliýanyň dostlukly halkynyň öňe gitmegine hem-de gülläp ösmegine gönükdirilen ähli başlangyçlarynda we işlerinde üstünlikleri arzuw etdi.

(TDH-niň habarlary esasynda taýýarlanyldy).



MEDENIÝETIŇ WE SUNGATYŇ SARPALANÝAN HEM DABARALANÝAN EÝÝAMY



Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwri türkmen halkynyň geçmiş taryhyny, ruhy-medeni mirasyny gorap saklamagyň, olary ylmy taýdan içgin öwrenip, dünýä jemyýetçiligine ýetirmegiň ajaýyp zamanasydyr. Beýik Garaşsyzlygymyzyň taryhy 30 ýyllyk senesiniň uludan toýlanýan

sungatymyzy, edebiyatymyzy ösdürmäge, başlaşdyrmaga döwlet derejesinde ulý üns berýär. Gahryman Prezidentimiziň joşy Jeyhunyny kenarynda Medeniýet hepdeliginiň taryhy ähmiýetini has-da artdyran täze binalaryň açylyş dabaralaryna gatnaşmagy şeýle buýsançlyk hakykat bilen aýrılmaz baglanyşyklydyr.



«Türkmenistan — parahatçylygyny we ynanyşmagyň Watany» ýylynyň şöhratly wakalarynyň hataryny artdyryp, Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününe gabatlyk, Lebap welaýatynda ýokary guramaçylykda geçirilen Medeniýet hepdeliginiň şeýle buýsançlyk hakykaty ýene bir ýola tassyklady.

Arkadag Prezidentimiz halkymyzyň çäksiz hem-de düýpsüz döredijilik ummanyňyň dost-doganlygy, ynansyp-berligi ündeyän hazynadygyny hemişe nygtaýar. Asyrlaryň dowamynda atababalarymyzyň durmuş tejribesi esasynda kemala gelen ruhy-medeni gymmatlyklarymyz döwürleriň hem-de nesilleriň arasyndaky sazlaşygy üpjün edýän mizemez binyatdyr. Şu hakykatdan ugur alyp, hormatly Prezidentimiz umumadamat gymmatlyklarynyň möhüm bölegi bolup durýan medeniýetimizi,

Iş saparynyň barşynda Gahryman Prezidentimiziň Kerki şäherinde täze Halkara



howa menzilini, Türkmenabat şäherinde döwrebap «Türkmeniň ak öýi» binasyny açyp bermeginiň, Farap şäherinde ulanyşa tabşyrylan «Çagalar dünýäsi» medeni-dynç alyş merkeziniň ýaş nesliň bagtyýar durmuşyndaky ähmiýetini nygtamagynyň hepdeliginiň mazmun baýlygyny artdyryp, döredijilik işgärleriniň ylmamny joşdurandygyny nygtamak gerek. Bu hakykat hepdeliginiň dowamynda joşgunly ýaňlanan aýdym-sazlarda, biri-birine ulaşan döredijilik duşyşyklarynda, maslahatlarda, görkezilen sahna oýunlarynda, guralan sergilerde ähli aýdymçylygy bilen ýüze çykdy. Şol bir wagtda, hepdeliginiň dürli çäreleri türkmen medeniýetiniň köp öwüşginliğini, döwrebap ösüşlerini hem açyp görkezdi. Şunda hepdeliginiň çäginde «Gül-Bilbil» operasynyň ilkinji görkezilişiniň möhüm ähmiýetini bellemek gerek. Sebäbi asyly däbe görä, bu operanyň ilkinji görkezilişi Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününe bagyşlandy.

Welaýatymyzyň medeniýet we sungat wekillerinde ýurdumyzyň bagtyýar rayatlarynyň watanylyk ruhuny belende

göterip, olary Gahryman Arkadagly döwrümüzün beýik maksatlarynyň daşynda has-da berk jebisleşdirýän hepdeliginiň çuň mazmunly çärelerini şirin aýdym-sazlary bilen başlaşdyrdy. Olar Lebap welaýatynyň merkezi şäheriniň «Bitaraplyk» seýilgähindäki bezemen sahnada ezip Arkadagymyza, Watana bolan söýgini, bagtyýar durmuşymyzy taryplaýan joşgunly aýdym-sazlaryny, milli tanslaryny tomaşaçylara hödürlediler. Ildeşlerimiz toýlarymyzyň bezegi bolan hem-de YUNESKO-nyň Adamzadyň maddy däl medeni mirasynyň görnükli sanawyna girizilen «Küşdepdi» aýdym we tans dessuryny ýerine ýetirmekleri aýratyn ýatda galyjy boldy. Welaýatymyzyň medeniýet we sungat işgärleri hepdelige işjeň gatnaşyp, onuň ýokary derejede geçmegine goşantlaryny goşdular. Medeniýet hepdeliginiň şunuň ýaly çuň mazmunly çäreleri bilen dabaralandyrylan Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününüň göwün göteriji çäreleri welaýatymyzyň çar gününde hem giň gerime ýete boldy. Balkanabat

şäherinde hem-de Magtymguly etrabynynda baýramçylyk dabaralary Magtymguly Pyragynyň nurana heýkeline gül desselerini goýmaktan başlandy. Welaýat häkimiýetiniň, Türkmenistanyň Demokratik partiýasynyň welaýat komitetiniň hem-de Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň

Gahryman Arkadagymyzyň aladalary bilen medeniýetimiziň, sungatymyzyň galkynyandygy, başlaşandygy nygtaldy. Munuň özi medeniýetimiziň we sungatymyzyň dünýäde günden tanalmagyna itergi berip, medeniýetleriň ýakynlaş-tetiniň hem-de Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň



welaýat geňeşiniň tagallalary bilen guralan dabaralardaky buýsançly çykyşlarda



abadançylygynyň berkemegine ulý ýardam edýär. Şeýle ynansyp-berer ýörelgeler bolsa umumadamat şahyry Magtymguly Pyragynyň döredijiliginiň çuňur mazmunyny düzýär.

Dabaralarda görkezilen sahnalarda halkymyzyň kamil watanylyk duýgusy akyldar şahyrymyzyň hem-de nusgawy edebiyatymyzyň beýleki görnükli wekilleriniň keşplerini janlandyrmak arkaly täsirli beýan edildi. Milli tanslar bilen bezelen aýdym-sazlarda Gahryman Arkadagly berkarar Watanymyzyň okgunly ösüşleri taraplady. Şahyryň dogduk mekanyndaky Magtymguly Pyragy muzeýine guralan gezenleş has-da ýatda galyjy boldy.

*Nurmämmed HYDYROW,
«Balkan».
Surata düşürenler
Meretdurdy ROZYÝEW,
Merdan ORAZOV.*

ÇAĞALARYŇ BAÝRAMÇYLYK SOWGADY

Çeperçilik mekdebimiziň uçurymlary milli döp-dessurlarymyz, gymmatlyklarymyz, durmuş wakalaryny, «Awaza» milli syňahatçylyk zolagyny, dost-doganlygy çeper beýan edýän eserleri bilen toýlarymyza sowgatly barýarlar. Yaşajyk suratkeşleriň gutardys işlerinden mekdebimiziň sergiler jaýynda guralan sergisi hem okuwçylarymyzyň Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününe baýramçylyk sowgady boldy. Onda mekdebimizi tamamlan okuwçylaryň, esasan, iki ugurdan, ýagny nakgaşçylyk hem-de zergärçilik ugry boýunça gutardys synag işleri görkezildi. Uçurymlara mugallymlar Ene Annamyradowa, Gurbandurdy Tekäýew, Oguljema Gurbannammydowa halypalyk etdiler.

Nakgaşçylyk sungatyndan tällim alan M.Bekurdyýewanyň «Bagtyýar çagalaryk», Ý.Bäşimowyň «Oba durmuşy», G.Durdyýewanyň «Aşyk oýny», Ý.Gurbanowyň «Awazanyň kenarynda», B. Alaşowyň «Suratkeşler», A.Aşyrberdýewanyň «Gelin geldi», A. Gulownyň «Sungatlar sazlaşanda», S.Ýazmämmedowyň «Ak şäherim Aşgabat» atly eserlerinde Berkarar döwletimiziň

bagtyýarlyk döwrüniň ajaýyplyklary we taryhy wakalar suwly reňkeriň öwüşgininde, ýagty kölegäniň sazlaşygy esasynda beýan edilipdir.

Ýaş suratkeşleriň yhlas bilen döreden eserleri olaryň mugallymlarynyň çeken azabynyň ýerine düşendigini subut edýär. Dört ýyllap



Zergärçilik ugry boýunça M.Arbatowynyň, S.Allaberdiyewanyň, G.Ýazmyradowyň, G.Gurbannýazowanyň topar bolup ýasan «Näzli» atly maňlaýlygy hem-de «Asma toplumlaýyn gülyaka» işi kesme geometrik nagşlaryň, gaşlaryň we zynjyrlaryň kömegi arkaly bezelip, nusgawy görnüşde ýerine ýetirilipdir. Bu bolsa asyrlar boýy nesilden-nesle geçip gelen zergärçilik sungatymyzyň ýaş nesillerimiz tarapyndan dowam etdirilýändigini görkezýär.

tällim alan okuwçylarymyza döredijilik äleminde ulý üstünlikleri arzuw etmek bilen, ýaş nesliň okamagy, hünär öwrenmegi üçin atalýk aladasyňyň edýän Gahryman Arkadagymyza alkyş aýdýars. Goý, hormatly Prezidentimiziň jany sag, başy dik, tutumly işleri rowaç bolsun!

*Ajap ANNAMANOWA,
Serdar şäheriniň çagalary çeperçilik mekdebiniň mugallymy.
Surata düşüren Nurmammet ÝOLAMANOW.*

AJAÝYP DÖWRE BUÝSANÇ

Hormatly Prezidentimiziň taýsyz tagallasy bilen ýurdumyza medeniýetde we sungatda amala aşyrylan beýik işlere, gazanylan üstünliklere, ýetilýän belent sepgitlere nazar aýlanynda, buýsançly artdy.

Beýik üstünliklerimiziň gözber arzuwan mähriban Arkadagymyzyň tagallasy bilen

ýurdumyzda 2013-nji ýyldan bäri Medeniýet hepdeliginiň geçirilmege ýola goýuldy. «Türkmenistan — parahatçylygyny we ynanyşmagyň Watany» ýylynda Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününe mynasybetli Lebap topagynda geçirilen Medeniýet hepdeliginiň

ýurdumyzda 2013-nji ýyldan bäri Medeniýet hepdeliginiň geçirilmege ýola goýuldy. «Türkmenistan — parahatçylygyny we ynanyşmagyň Watany» ýylynda Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününe mynasybetli Lebap topagynda geçirilen Medeniýet hepdeliginiň

ruhbelentlige beslendi. Hpdeliginiň çäklerinde medeniýet we sungat ussatlarynyň çykyşlary, şahyrlar bilen duşuşyklar, ýokary derejede guralan bäsleşlikler göwünlere buýsanç paylady.

Döwlet Baştutanymyzyň atalýk aladasy bilen medeniýet we sungat işgärleriniň netijeli

işlemegi üçin ähli şertler döredilýär. Munuň üçin Gahryman Arkadagymyza alkyşymyza bimöçberdir. Goý, hormatly Prezidentimiziň jany sag, ömri uzak bolup, beýik işleri hemişe rowaçlyklara beslensin!

*Ajmuhammet ÝAGŞYÝEW,
Serdar etrabynyň Hasar oba medeniýet öýüniň müdiri.*

AKYLDARYŇ ŞYGYRLARY — NESILLERE ÝÖRELGE

Türkmeniň akyldar şahyry Magtymguly Pyragynyň edebi miras halkymyzyň ruhy gymmatlygyna öwürildi. Mähriban Arkadagymyzyň başda durmagynda Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününüň bilgelikde belenilmegi beýik akyldara goýulýan sarpadyr.

Biziň muzeýimizdäki eksponatlyry synlanynda, Magtymguly Pyragynyň ajaýyp etirleri yadyňa düşýär. Meselem, muzeýimiziň bagtyýarlyk zamanasy bölümine gezenleş edýän her bir adamyň Magtymguly şahyry:

*«Bir suprada taýýar kylýnsa aşlar,
Göteriler ol ykbalý türkmeniň» —*

diýen arzuwan doly setirleriniň wysal bolandygyna baýsanjy artdy. Ykbalý göterilen türkmen halkynyň bir başa jem bolup, öňe tarap barha belent sepgitlere barýandygyny akyldar

şahyryň öňdengörüjilik bilen beýan edendigine ýene bir gezek göz ýetirýärsiň. Muzeýiniň tebigat bölüminde dag gerşinde oturan düz gulatysynyň we dagyň kert gaýasynda ganatlaryny günden ýaýyp duran ak guýrukly bürgüdiň gaýlerine syn edeninde bolsa şahyryň:

*«Gulatyň saýasynda ýatynçaň,
Bürgüt nerjesinde galan ýagşydyr» —*

diýen paýhasly pikirleri yadyňa düşýär. Muzeýimiziň arheologiya bölümindäki Gadymy Dehistan we onuň çäginde tapylan tapyndylaryň dioramasy bilen tanşanynda, akyldaryň:

*«Dehistanyň baýrynda,
Bady-sabany görsem» —*

diýen setirlerini seriňde aýlap, bu gadymy ýurda syňahat edýärsiň. Muzeýimize gelýänlere etnografiya bölüminde ýerleşdirilen gymmatlyklar, esasan-da, gülyaka we kökenli ýüzük hakynda gürrüň berenimizde, şahyryň öz halan gyzynda mähir siňdirip, salyhlylygynyň, sypaýlygynyň nyşany hökmünde şeýle iki şaý-sepi ýasap, sowgat berendigini aýdyp, söz ussadyňyň:

*«Menli gyzyň ýüzüginde,
Gaşlar gojsam kümüş bilen» —*

diýen setirleriniň mysal getirýäris. Beýik akyldaryň gyzyla gaplaýmaly her bir sözi nesiller üçin bahasyna ýetip bolmajak terbiýe mekdebi we ýol-ýörelgedir.

*Mayağül ÇARYÝAROWA,
Türkmenbaşy şäher taryhy we ilkäni öwreniş muzeýiniň direktory.*

BEÝIK DANA, AJAP ZAMAN GELENDIR

Şeýle at bilen Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň Hazar şäher birleşmesi bilen bilgelikde duşuşyk geçirdik. Mekdep okuwçylarynyň gatnaşmagynda geçirilen duşuşykda çykyş edenler hormatly Prezidentimiziň pähim-paýhasly ýolbaşçylygynda ýurdumyzyň durmuş-ykdysady taýdan ösüşlere beslenýändigini, halkymyzyň ýaşayş-durmuş derejesiniň has-da ýokarlanýandygyny, ösüp gelýän ýaş nesilleriň ylmy-bilimli, edep-terbiýeli bolup ýetişmekleri ugrunda alyp barýlýan işler, Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe akyldar

şahyrymyz Magtymguly Pyraga goýulýan belent hormat-sarpa dogrusynda gürrüň etdiler. Halkymyzyň eşretli, bagtyýar durmuşda ýaşamagy üçin ulý işleri durmuşa geçirýän Gahryman Arkadagymyzyň janyň sag, ömrüniň uzak bolmagyny arzuw etdiler.

Duşuşygyň ahyrynda oňa gatnaşanlar muzeý gymmatlyklaryndan guralan sergä syn etdiler.

*Dursun DINIÝEWA,
Hazar şäher taryhy we ilkäni öwreniş muzeýiniň ylmy işgäri.*

RUHUBELENTLIGE BESLENDI

Etrap çagalary sungat mekdebimizde «Medeniýetim, sungatym beýgelip arşa galýar» ady bilen aýdym-sazly çäre geçirdik. Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň sygryýet gününe mynasybetli geçiren çäramize medeniýet, bilim ulgamlarynyň işgärleri, okuwçylar we beýleki myhmanlar gatnaşdylar.

Ruhubelentlige beslenen çärede çykyş edenler Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe medeniýet we sungat işgärleriniň sarpasynyň belent tutulýandygyny, milli mirasymyzy geljekki nesillere ýetirmekde ulý işleriň ýola goýulýandygyny dogrusynda buýsanç bilen belläp geçdiler hem-de Gahryman

Arkadagymyzyň adyna alkyş sözlerini aýtdylar. Okuwçylaryň labyzly okan goşgulary, ýerine ýetiren aýdymlary çäramini täsirli artdyrdy.

*Arazgurban BAÝMÄMMEDOW,
Etrab etrap çagalary sungat mekdebiniň direktorynyň okuw-terbiýeçilik işleri boýunça orunbasary.*

AÝDYM — DURMUŞYNYŇ BEZEGI

«Milli öwüşginli owazlar, jana lezzetli heňler halkymyzyň ruhy baýlygydyr, bagtyýar durmuşymyzyň ylmam çeşmesidir» diýip nygtaýan we milli medeniýetimiziň, sungatymyzyň hak howandary bolup durýan mähriban Arkadagymyzyň aýdym-saz sungatyna aýratyn sarpa goýar. Ajaýyp zamanamyzda kalby aýdymdan doly, mahmal owazly, kämillik ýoluna düşen birnäçe ýaş aýdymçylarymyz bar. Şolaryň biri-de welaýat yörte sungat mekdebiniň talyby Mahym Geldiýewadyr.

Deňiz kenaryndaky Hazar şäherinde 1998-nji ýylda doglan Mahym aýdym aýtmaga kiçiligidinden, has dogrusy, çagalary bagna gataýan döwründen başlaýar. Ol 2009-njy ýylda «Iň eýjejik gyrgyzagaz» bäsleşiginiň döwlet tapgyrynyň ýeňijisi bolýar. Şol ilkinji üstünligem onuň aýdym-saz sungatyna has ıggin aralaşmagyna itergi berýär. Hazar şäheriniň çagalary sungat mekdebinde okap ýören döwründe bolsa Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň Merkezi geňeşiniň Gulbaba adyndaky çagalary baýragynyň eýesi bolmagy başarýar.

2018-nji, 2019-njy ýyllarda Türkmenistanyň Prezidentiniň «Türkmeniň Altyn asyry» atly bäsleşiginiň çäklerinde ýaş estrada aýdymçylarynyň arasynda geçirilýän «Yaňlan, Diýarym!» telebäsleşigine gataşmagy Mahym Geldiýewanyň zehinli aýdymçy hökmünde il

arasynda tanalmagyna getirýär. Gursagy şirin owazdan doly aýdymçy «Türkmenistan — rowaçlygyny Watany» ýylyna bagyşlanyp «Rowaçlyk aýdymy» ady bilen ýaş estrada aýdymçylarynyň arasynda paýtagtymyza



geçirilen bäsleşikde üstünlikli çykyş edip, birinji orna mynasyb bolýar.

Başarmçylyk çärelerinde şirin aýdymlary bilen çykyş edýän ýaş zehinli aýdymçy irmän-

ýadaman, täze-täze aýdymlaryň üstünde işleýär. Mahym Geldiýewadan «Döredijilik ýoluna düşmeginde kimleriň kömegi bar?» diýip soranynda, ol türkmen gyzyna mahsus edeplilik bilen mylaýym ýylgyryp, şeýle diýdi:

— Elbetde, sungat äleminde haýsy ugry saýlanyňda-da, iň esasy özünde höwes bolmaly. Ýöne saýlan ugruma gönükdirmekde meniň ilkinji halypam ejem. Meniň aýdymçy bolup ýetişmegimde ejemiň yhlasy örän uludyr. Ilkinji diňleýjimem mähriban käbäm. Galyberse-de, yörte sungat mekdebimizde birnäçe halypa mugallymlardan aýdym-sazyň inçe tilsimlerini öwrenýärin. Mugallymlaryma köp-köp sagbolsunumy aýdýaryn.

Aýdym — durmuşymyň bezegi. Täze-täze aýdymlary döredip, olaram halk köpçüligine ýaýrasa, meniň üçin şondan ulý bagt ýok. Ynha, Aşgabat şäheriniň 140 ýyllygyna «Bitarap Türkmenistan» diýen täze aýdym bilen sowgatly bardym. Eziz Arkadagymyzy, ajaýyp zamanamyz wasp edýän täze aýdymlary, nesip bolsa, geljekde hem ulý höwes, joşgun bilen ýerine ýetirerin.

Biz hem ýaş aýdymçy Mahym Geldiýewawazynyň belentden-belent ýaňlanmagyny arzuw edýäris.

*Aynağül BERDIGLYJOWA,
welaýat yörte sungat mekdebiniň mugallymy.*

GÖWNÜMIZIŇ GANATY

Etrek etrabynyň Madaw oba medeniýet öýünde Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň şygryýet gününe bagyşlanyp, «Milli medeniýetim — göwün ganatym» ady bilen aýdym-sazly çäre geçirildi.

Hormatly Prezidentimiziň taýsyz tagallary bilen milli medeniýetimiz we sungatymyz uly ösüşlere eýe bolýar. Ýurdumyzda halypa-şägirtlik gatnaşyklaryny ösdürmäge giň ýol açyldy. Gahryman Arkadagymyz söz ussatlygyna, aýratyn-da beýik akyldar şahyr Magtymguly Pyragynyň döredijiligine uly sarpa goýýar.

Magtymguly Pyragynyň bize goýan

mirasy sözün doly manyсында türkmen halkynyň milli baýlygydyr. Onuň dana sözleri şu günlerde hem halkymyzyň egsilmejek hazynasydyr, şygryýeti türkmen sährasy ýaly giňdir, ýaýrawy çäksizdir.

Çärede şular dogrusynda giňden gürrüň edilip, medeniýeti we sungaty ösdürmekde uly işleri amala aşyran Arkadag Prezidentimize alkyş sözlere aýdyldy. Hormatly Prezidentimiziň janynyň sag, ömrüniň uzak bolmagy, tutumly işleriniň elmydama rowaçlyklara beslenmegi arzuw edildi.

Çaryguly HAJYGELDIÝEW,
Etrek etrabynyň Madaw oba medeniýet öýüniň müdiri.

DÖREDIJILIK DUŞUŞGY

Türkmenistanyň Demokratik partiýasynyň Esenguly etrap komiteti bilen etrap merkezi kitaphananyň bilelikde ýurdumyzda giňden bellenen Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň şygryýet gününe mynasybetli guran döredijilik duşuşygynda çykyş edenler Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe hormatly Prezidentimiziň ýadawsyz adalarynyň netijesinde türkmen medeniýetiniň we sungatynyň ýeten belent derejesi, halkyň kalbyna deňelýän milli medeniýetimiziň we sungatymyzyň beýik akyldar Magtymguly Pyragynyň arzuw eden ajaýyp zamasynyndaky ösüşli menzilleri dogrusynda

buýsançly gürrüňlere uly orun berdiler. Döredijilik duşuşygynda ýerli şahyrlar eziz Watanymyzyň ösüş-özgerişlerini, bagtyýarlyk döwrümizi, Gahryman Arkadagymyzyň beýik işlerini wasp edip döreden goşgularyny okap berdiler. Kitaphanamyzyň işjeň okyjylary beýik akyldarymyz Magtymguly Pyragynyň öwüt-ündewe ýugrulan goşgularyny ýatdan aýtdy. Gahryman Arkadagymyzyň ajaýyp kitaphananyň sergisine döredijilik duşuşygynda gataşanlar uly gyzyklanma bilen syn etdiler.

Arzygül SATLYKOWA,
Esenguly etrap merkezi kitaphanasyň müdiri.

SÖZ USSADYNA SARPA

Serdar etrabynyň salgyt bölüminiň işgärleriniň gatnaşmagynda Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň şygryýet gününe mynasybetli «Beýik söz ussadyna sarpa» atly wagyz-nesihat çäresini geçirdik. Çärede çykyş edenler Magtymguly Pyragynyň ömri we döredijiligine barada giňleýin gürrüň etdiler.

Türkmen halkynyň akyldar ogly Magtymguly Pyragy dünýä edebiyatyna beýik pelsepâ ýugrulan şygryýetini bagyş etdi. Beýik söz ussadyňyň kämil eserlerindäki parahatçylyk, asudalyk, hoşniýetlilik, ýokary ahlaklylyk, halallık, watsanýüjülik ýaly ynsan mertebesini beýik görnüşe ýugrulan oý-pikirler ynsanda oňat adamkärçilik sypatlaryny terbiýeleýär.

Çärede ata Watanymyzyň Garaşsyzlygyny alyp, beýik şahyryň agyzyň, parahat durmuşda ýaşamak baradaky arzuwlarynyň hasyl bolandygy nygtalyp, ýurdumyzy uly ösüşler, şöhratly gadamlar bilen öňe alyp baryan Arkadagymyzyň janynyň sag, ömrüniň uzak, il-yurt bähbitli işleriniň rowaç bolmagy arzuw edildi.

Annagül ATBAKANOWA,
Türkmenistanyň Demokratik partiýasynyň Serdar etrap komitetiniň partiýa guramaçysy.

PYRAGYNYŇ ARZUWLAN ZAMANASYNYDA

«Türkmennebit» döwlet konserniniň kärdeşler arkalaşygy komitetiniň, konserniň «Nebitgazburawlaýyş» trestiniň Nebit we gaz guýularynyň berkitmek boýunça müdirliginiň kärdeşler arkalaşygynyň ilkinji guramasynyň bilelikde guramagynda Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň şygryýet gününe mynasybetli geçirilen maslahat «Pyragynyň arzuwlan zamanasynda» diýlip atlandyryldy.

Oňa jemgyýetçilik guramalarynyň wekilleri, ýerli şahyrlar, müdirligiň we medeniýet ulgamynyň işgärleri gatnaşdylar. Maslahatda çykyş edenler Berkarar döwletiniň bagtyýarlyk döwründe Gahryman Arkadagymyzyň baştutanlygynda ähli ulgamlaryň işleriniň sazlaşykly alyp barylýandygyny, medeniýet ulgamynda hem uly ösüşleriň gazanylýandygyny buýsanç bilen bellediler.

YER YÜZÜNIŇ ŞAHYRY

Türkmenistanyň Körler we kerler jemgyýetiniň Balkan welaýatynyň ilkinji guramasynyň müdirliginiň guramagynda Medeniýet we sungat işgärleriniň hem-de Magtymguly Pyragynyň şygryýet gününe bagyşlanyp, «Magtymguly — Yer yüzüniň şahyry» ady bilen yglan edilen bäsleşigiň Balkanabat şäher tapgyry geçirildi.

Bäsleşige gatnaşyjylar onuň şertlerine laýyklykda, Magtymguly Pyragynyň

goşgularyny ýatdan aýtdylar hem-de beýik şahyra bagyşlap ýazan goşgularyny türkmen we rus dillerinde labyzly okadylar. Netijede, ady agzalan jemgyýetiniň agzalary Aşyrmämmed Gaýypow birinji, Mahym Esedowa ikinji,

Gurbanmyrat Satlykow üçünjü orunlara mynasyp bolup, bäsleşigiň welaýat tapgyryna gatnaşmaga hukuk gazandylar. Bäsleşige gatnaşanlaryň ählisine baýramçylyk sowgatlary goşuryldy.

Nursoltan DEPBIÝEWA,
«Balkan».

Raýatlaryň we edara-kärhanalaryň dykgatyna!

Balkan welaýatynyň döwlet ätiýaçlandyryş guramasy size 2021-nji ýyl üçin şu aşakdaky ätiýaçlandyryşyň hökmany görnüşleri boýunça ätiýaçlandyryş şertnamasyny baglaşmagyň zerurdygyny ýatlady:

1. Awtomobil ulag serişdeleriniň eýeleriniň (gatnadyjylaryň) üçünjü taraplaryň önündäki raýat-hukuk jogapkärçiliginiň hökmany döwlet ätiýaçlandyrmasy.
2. Hökmany döwlet ekologiya ätiýaçlandyrmasy.
3. Ýokary töwekgelçilikli önümçilik şertlerinde işleýän işgärleriň önümçilikde bolan betbagtçylykly hadysalardan we hünär kesellerinden hökmany döwlet şahsy ätiýaçlandyrmasy.
4. Yangyndan hökmany döwlet ätiýaçlandyrmasy.

Ätiýaçlandyryş şertnamasy — siziň bähbidiniň!

Internet sahypamyz: www.insurance.gov.tm

Habarlaşmak üçin telefonlar:

- Balkanabat şäheri: (800222) 6-08-67, 6-09-52.
Türkmenbaşy şäheri: (800243) 4-84-04.
Hazar şäheri: (800240) 2-41-86.
Serdar etraby: (800246) 5-48-49.
Bereket etraby: (800247) 3-10-93.
Etrek etraby: (800242) 4-01-60.

Türkmenistanyň Senagatçylar we telekeçiler birleşmesiniň «Telekeçiler mekdebi» jemgyýetçilik birleşmesiniň kärhanasynyň Türkmenbaşy şäherindäki bölüme çykan ätiýaçlandyryş şertnamalarynyň kabul edilişleri

1. Telekeçiligiň esaslary — 1 aý.
2. Işgär iş dolandyrylyşy we arhiw işi — 3 aý.
3. Buhgalter hasabatynyň we maliýe hasabatlylygynyň esaslary — 4 aý.
4. 1 C buhgalter hasaby — 1 aý.
5. Maliýe hasabatlylygynyň halkara standartlary — maliýe hasabaty-1 — 3 aý.
6. Kompýuter sowatlylygy (I, II, III dereje) — 1/3 aý.
7. «Awtocad» we «3D max» programmalarynyň esaslary — 3 aý.
8. Himiýa, biologiya, taryh — 3 aý.
9. Matematika, fizika — 3 aý.
10. Nemes, iňlis, rus dilleri — 3 aý.
11. Hytaý dili — başlangyç dereje, grammatika — 3 aý.
12. Ofisiantlyk hünärine giriş — 1 aý.
13. Myhmanhana hojalygynyň serenjamçysy — 1 aý.
14. Gid-terjimeçi — 2 aý.

Okuwlar tamamlanandan soňra, synaglaryň netijesi boýunça degişli sertifikatlar berilýär.

Biziň salgymyz: Türkmenbaşy şäheriniň Asudalyk köçesiniň 40-njy jaýy. Telefon belgilerimiz: 800 (243) 2-27-27, 800 (65) 87-27-27, 54-44-20.

Hormatly ildeşler!

«Dana» bilim merkeziniň Serdar şahamçasý 2021-nji ýylyň 1-nji iýulynda başlanýan okuw möwsümine ýazylyşygyň dowam edýändigini mälim edýär.

Dil kurslary:

- iňlis, türkmen, rus, nemes, ispan, hytaý, fransuz dilleri;
- matematika, fizika, himiýa, biologiya, taryh;
- buhgalterçiligiň esaslary.

Kompýuter kurslary:

- «Microsoft office», «Photoshop», «Coreldraw», «3DS Max», «Autocad»;
- web taslama, network ulgamy, programmirmek, maglumat bazasy.

6 — 11 ýaş aralygyndaky çagalar üçin ýörite kurslar:

- matematika, iňlis, rus dilleri.

Sizi okuw merkezimize ýazylyşmaga çagyryarys!

Biziň salgymyz: Serdar şäheriniň Türkmenbaşy köçesiniň 17-nji jaýy. Telefon belgilerimiz: (800246) 5-20-12, (+993) 65-08-24-44, 63-56-29-47.

SAG BAŞYM – SOLTAN BAŞYM

1. Ýokumly, wita-minlere we mineral-lara baý miweleri, gök önümleri köp-räk iýmeli.
2. Elleriňizi ygý-ygydan ýuwup, arassaçylyk düzgünlerini berjaý etmeli.
3. Daşaryk çykylanda, agyz-burun örtüklerini dakynmaklygy, jemgyýetçilik ýerlerinde howpsuz 2 metr aralygy saklamaklygy unut-maly däl.
4. Öýün içinde üzärlilik tütetmeli, soňra penjireleri açyp, howany galyşmaly.
5. Bedenterbiýe maşklaryny yzygiderli ýerine ýetirmeli we sport bilen meşgullanmaly.



SPORT HABARLARY

Welaýat sport we ýaşlar syýasaty Baş müdirligi, «Türkmenistan» ýaşlar bedenterbiýe-sport guramasynyň welaýat bölümi hem-de Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň Balkanabat şäher geňeşi bilelikde talyp gyzlaryň arasynda stolun üstünde oýnalan tennis boýunça ýaryş geçirdiler.

«Berkarar döwletiniň bagtyýarlyk döwrüniň nesilleri» ady bilen geçirilen ýaryşyň netijesi boýunça Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň Balkanabat bölüminiň talyby Gözel Sazakowa birinji, şol bölümiň talyby Merjen Pollyýewa üçünjü orunlary eýelemekligi başardylar. Ikinji orna bolsa Balkanabat nebitçilik orta hünär okuw mekdebiniň talyby Azatgül Rejepowa mynasyp boldy. Öndäki orunlara eýe çykanlara Hormat hatlary hem-de yadygärlik sowgatlar goşuryldy.

Türkmenbaşy şäheriniň sport we ýaşlar syýasaty bölümi-niň guramagynda çeper gimnastika boýunça welaýatmy-zyň çempionaty geçirildi. Deňizyaka şäherdäki 2-nji sport mekdebinde geçirilen çempionata dürli ýaşdaky türgenler gatnaşdylar. Netijede, Firyza Gamirowa, Mähri Pomanowa, Sara Ahmetowa, Selin Başırowa, Jennet Durdyýewa, Mähri Berdiyewa, Ogultagan Söbetowa, Zübeyda Aşyrowa, Yekaterina Galkowa dagy öň deň-duşlaryndan saýlanyp, birinji orunlara eýe boldular. Olara welaýat sport we ýaşlar syýasaty Baş müdirliginiň Hormat hatlary goşuryldy.

Şäher sport we ýaşlar syýasaty hem-de şäher bilim bölümi bilen bilelikde ýaş türgenleriň arasynda geçiren stolun üstünde oýnalan tennis boýunça bäsleşigimiz örän gyzklyk we çekeleşikli boldy. 2004 — 2007-nji ýyllarda doglan gyzlardan Mähri Gurbanowa birinji, Hatya Altýewa ikinji, Mähri Mämiýewa üçünjü orunlara mynasyp boldular. Oglanlardan Rejepmuhammet Rejepow birinji, Abdýlla Altýew ikinji, Muhammet Durdyýew üçünjü orunlara düşdüler. 2008 — 2010-njy ýyllarda doglan türgen gyzlardan Bahar Nurýagdyýewa, Amantäç Agayewa, Mährihan Bekdurdyýewa dagy degişlilikde birinji, ikinji, üçünjü orunlary eýe-lediler. Oglanlardan birinji orna Muhammet Rejepow, ikinji orna Baýram Balmyradow, üçünjü orna Eýup Orazow dagy mynasyp bolmagy başardylar.

Güljahan GARAYEWA,
Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň Serdar şäher geňeşiniň işgäri.

Hormatly telekeçiler!

Balkan welaýatynyň pensiya gaznasynyň müdirligi «Döwlet pensiya ätiýaçlandyrmasy hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň 23-nji maddasyna laýyklykda, 2021-nji ýylyň birinji ýarym ýyly üçin hasaplaşyk döwrüniň başlanýandygyny ýatladyr we şu ýylyň 15-nji awgustyna çenli pensiya gaznasynyň ýerli edaralaryna pensiya gatançlarynyza tölemegiňizi haýyş edýär.

Magtymguly etrabynyň çäginde yerleşýän kärhanalaryň, guramalaryň, edaralaryň hem-de hususy telekeçileriň, şeýle hem etrabnyň ýaşajylygynyň dykgatyna!

Balkan welaýatynyň Zähmet we ilatnyň iş bilen üpjünçiligi müdirligi hem-de Magtymguly etrabynyň zähmet we ilatnyň iş bilen üpjünçiligi bölümi 2021-nji ýylyň 1-nji iýulynda Magtymguly etrabynyň Magtymguly şäheriniň Durdyhan Ýanyk köçesiniň 7-nji jaýynda sagat 09:00-dan 11:00-a çenli aralykda ilata boş iş orunlarynyň hödürle-niş çäresini geçiryndigini habar berýärler.

Kärhanalaryň, guramalaryň, edaralaryň hem-de hususy telekeçileriň özlendäki boş iş orunlary baradaky maglu-matlary bilen bilelikde agzalan çärä wekilleriň gatnaş-maklaryny üpjün etmeklerini, işe ýerleşmek isleýän raýatlaryň bolsa, şahsyýetini tassyklaýan resminamasy, eger bar bolsa, zähmet depderçesi hem-de hünäriňi tas-syklaýan resminamasy bilen agzalan çärä gatnaşmakla-ryny haýyş edýäris.

Biziň salgymyz: Magtymguly etrabynyň Magtym-guly şäheriniň Durdyhan Ýanyk köçesiniň 7-nji jaýy. Telefonlarymyz: (800248) 4-18-81, 4-04-20.

Balkanabat şäheriniň pensiya gaznasý tarapyndan 2017-nji ýylda Amangöl Baýramowanyň adyna berlen 0053155 belgikli fiziki şahsyň (telekeçiniň we özbaşdak iş bilen meşgullanýanyň) ätiýaçlandyrylan hökmünde hasaba alnandygy hakynda şahadatnamany ýitirilen-digi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Türkmenbaşy şäherindäki daşary ýurt dillerini çuňlaşdyryp öwredýän ýöriteleşdirilen 13-nji orta mekdep tarapyndan 2016-njy ýylda Aýlar Arslanowa Hojaniýazowa-nyň adyna berlen A 1579300 belgikli orta bilim hakyndaky şahadatna-many ýitirilen-digi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Balkanabat şäheriniň Jebel şäherçesiniň ýaşajy-jys Abdylhaý Begmämmedow-iç Nuryýewiň awtoulaga-gynyň tehniki pasportynyň ýitirilen-digi mälim ediliýär.

Balkanabat şäheriniň pensiya gaznasý tarapyndan 2016-njy ýylda Geňlikjamal Hojajewanyň adyna berlen 0052254 belgikli fiziki şahsyň (telekeçiniň we özbaşdak iş bilen meşgullanýanyň) ätiýaçlandyrylan hökmünde hasaba alnandygy hakynda şahadatnamany ýitirilen-digi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Gumdag şäheriniň sport we ýaşlar syýasaty bölümine Gumdag şäheriniň pensiya gaznasynyň bölümi tarap-nyndan 2013-nji ýylda berlen 009683 belgikli şahadatna-many ýitirilen-digi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Balkanabat şäheriniň ýaşajyjsy Merdan Durdy-muhammedow-iç Annaýe-wiň ýükleýijisiniň tehniki pasportynyň ýitirilen-digi mälim ediliýär.

Balkanabat şäheriniň ýaşajyjsy Aşirgeldi Kömek-geldiýewiň awtoulagynyň AZ 2581 BN döwlet bel-gipisiniň ýitirilen-digi mälim ediliýär.

Türkmenbaşy etrabynyň Gara-bogaz şäherindäki 2-nji orta mek-dep tarapyndan 2013-nji ýylda Akmuhammet Aşyrdurdyýew-iç Nuryýagdyýewiň adyna berlen A 1376085 belgikli orta bilim hakynda şahadatnamany ýitirilen-digi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.